- f. Mc. XIV.* in faciem suam (*f*) super contre terre, et il demandait
 35. terram, et orabat ut, si fieri que, s'il était possible, cette
 posset, transiret ab eo hora, heure s'éloignât de lui, disant :
- g. Mt. XXVI.* (*g*) dicens : Pater mi, si pos- Mon Père, s'il est possible, que
 39. sibile est, transeat a me ca- ce calice passe loin de moi ;
- h. Mc. XIV.* lix iste ; (*h*) Abba, Pater, Abba, Père, toutes choses vous
 36. omnia tibi possibilia sunt ; sont possibles ; éloignez ce ca-
 transfer calicem hunc a me ; lice de moi ; toutefois, non pas
 sed non quod ego volo, sed ce que je veux, mais ce que
i. Mt. XXVI. quod tu. (*i*) Et venit ad dis- vous voulez. Et il vint à ses dis-
 40. cipulos suos, et invenit eos ciples, ² et les trouva endormis

lonté même du Père : « Non alia voluntas Patris, alia Filii ; una enim « voluntas, ubi una divinitas. » (S. Ambros., *in Luc.*, lib. X, n. 60.) La volonté humaine a toujours été conforme à la volonté divine, et n'a jamais varié depuis le premier instant de l'Incarnation, quand il dit : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus volui* (Ps. XXXIX, 9). Dès ce moment il consentit librement à souffrir et à mourir pour la gloire de son Père et pour la rédemption du genre humain. Mais la souffrance et la mort sont en elles-mêmes contraires à la nature de l'homme ; de plus, comme nous l'avons rappelé ailleurs, la mort est l'œuvre du démon qui l'a introduite dans le monde, et non pas l'œuvre de Dieu. Jésus-Christ donc demande que la volonté de son Père, et non pas la sienne, s'accomplisse, parce qu'il accepte la souffrance et la mort comme un moyen choisi de Dieu pour détruire le péché et pour triompher de la mort elle-même, et de son auteur. « *Deus enim mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum.* Et ideo fastidit quod ipse non fecit. » C'est toujours saint Ambroise qui parle. (*In Luc.*, lib. X, n. 58.)

2. Saint Luc est le seul qui explique le sommeil des Apôtres par leur tristesse. Il est certain que la mélancolie, l'inquiétude, l'abattement de l'esprit, engourdissent et endorment. Jonas, découragé, dormait aussi dans le fond du navire. Il n'en est pas ainsi de Jésus-Christ ; tout plongé qu'il est dans un océan de tristesse et d'amertume, il continue de prier avec courage, et réveille les autres pour les exciter à prier. C'est à Pierre qu'il s'adresse tout d'abord, parce que Pierre est le Chef des Apôtres, parce qu'il est plus exposé au danger de tomber, et aussi parce que, dans sa naïve confiance, il se croit incapable d'une semblable faiblesse, quand même tous les autres abandonneraient leur Maître. Malheur à celui qui se fie à ses propres forces et néglige de prier ! — On ne saurait affirmer que la prière de Jésus-Christ dura précisément une heure avant la première interruption ; car l'expres-